

Van: [redacted] <[redacted]@bar-organisatie.nl>
Verzonden: 10-07-2019 13:44
Aan: [redacted]@ridderkerk.nl>
Onderwerp: FW: [redacted] art. 40 vraag LR zuiveren van distels

Goedemiddag [redacted]

Zie hieronder. Graag in BBV de datum B&W naar voren (laten) halen zodat e.e.a. dinsdag alsnog in B&W geagendeerd kan worden.

Groet,

[redacted]

[redacted] <[redacted]@bar-organisatie.nl>

Verzonden: woensdag 10 juli 2019 11:47

Aan: Peter Meij <P.Meij@ridderkerk.nl>; [redacted] <[redacted]@bar-organisatie.nl>; [redacted] <[redacted]@bar-organisatie.nl>; [redacted] <[redacted]@bar-organisatie.nl>; [redacted] <[redacted]@bar-organisatie.nl>; [redacted] <[redacted]@bar-organisatie.nl>

Onderwerp: RE: [redacted] art. 40 vraag LR zuiveren van distels

Via GreenValley (89550) is een BBV ingediend voor de beantwoording van de schriftelijk vragen van Leefbaar Ridderkerk over het zuiveren van distels (zie bijgevoegde bestanden voor de vragen en de antwoordbrief). In GreenValley kon ik niet de vergaderdatum 16-07-2019 kiezen; had de keuze voor 20-08-2019 of later (en niets invullen accepteert het systeem niet).

Ik ga ervan uit dat hiermee deze schriftelijke vragen op tijd zijn beantwoord en dat de antwoordbrief via de juiste weg door het college wordt vastgesteld. Indien niet, dan hoor ik graag wat ik anders had moeten doen of nog moet doen.

Groeten,

[redacted]

[redacted] Peter Meij

Verzonden: woensdag 10 juli 2019 10:39

Aan: [redacted] <[redacted]@bar-organisatie.nl>

CC: [redacted] <[redacted]@bar-organisatie.nl>; [redacted] <[redacted]@bar-organisatie.nl>

Onderwerp: Re: [redacted] art. 40 vraag LR zuiveren van distels

Beste [redacted]

Prima antwoord. Complimenten daarvoor. Akkoord.

Met vriendelijke groet, Peter

Verstuurd vanaf mijn iPad

Op 9 jul. 2019 om 09:20 heeft [redacted] <[redacted]@bar-organisatie.nl> het volgende geschreven:

Beste heer Meij,

Zie bijgevoegde brief voor antwoord op de vragen van Leefbaar Ridderkerk over distels in gemeentelijke groenstroken. Bent u akkoord of heeft u nog aanvullingen/wijzigingen? Bij akkoord/na verwerken van wijzigingen zal ik de brief via een bbv in de routing brengen voor behandeling in B&W.

Alvast dank voor uw reactie.

Met vriendelijke groeten,

[REDACTED]

Van: [REDACTED]

Verzonden: dinsdag 9 juli 2019 08:25

Aan: [REDACTED] <[REDACTED]@bar-organisatie.nl>; [REDACTED]
<[REDACTED]@bar-organisatie.nl>; [REDACTED] <[REDACTED]@bar-organisatie.nl>; [REDACTED]
[REDACTED] <[REDACTED]@bar-organisatie.nl>; [REDACTED] <[REDACTED]@bar-organisatie.nl>
CC: [REDACTED] <[REDACTED]@bar-organisatie.nl>

Onderwerp: RE: [REDACTED] art. 40 vraag LR zuiveren van distels

Hoi [REDACTED],

Brief is prima. Ik zou de brief nog wel eerst naar Peter Meij sturen via de mail.

In Ridderkerk moet e.e.a. wel via een B&W advies en dus via BBV.

Groet,

[REDACTED]

Van: [REDACTED] <[REDACTED]@bar-organisatie.nl>

Verzonden: dinsdag 9 juli 2019 08:18

Aan: [REDACTED] <[REDACTED]@bar-organisatie.nl>; [REDACTED] <[REDACTED]@bar-organisatie.nl>; [REDACTED] <[REDACTED]@bar-organisatie.nl>; [REDACTED] <[REDACTED]@bar-organisatie.nl>; [REDACTED] <[REDACTED]@bar-organisatie.nl>
Onderwerp: RE: [REDACTED] art. 40 vraag LR zuiveren van distels

@Eenieder: dank voor de input. Heb bijgevoegde brief gedicht als antwoord op de gestelde vragen. Nog opmerkingen/aanvullingen/wijzigingen?

[REDACTED] moet deze conceptbrief ook nog voor akkoord voorgelegd worden aan wethouder Meij? En hoe verder? Moet voor behandeling in B&W een bbv gemaakt worden?

Alvast dank en groeten,

[REDACTED]

[REDACTED]

Verzonden: maandag 8 juli 2019 16:28

Aan: [REDACTED] <[REDACTED]@bar-organisatie.nl>; [REDACTED]
<[REDACTED]@bar-organisatie.nl>
CC: [REDACTED] <[REDACTED]@bar-organisatie.nl>
Onderwerp: RE: [REDACTED] art. 40 vraag LR zuiveren van distels

Ha [REDACTED] en [REDACTED],

1 Klopt dat er op de plaatsen waar cyclisch gemaaid wordt distels voor komen. Dit viel afgelopen periode op omdat de eerste maaibeurt in week 24 start.

Daarnaast komt het incidenteel voor dat deze ook in plantvakken voorkomen (bosplantsoen valt in mijn ogen ook onder cyclisch maaien).

2 Het klopt dat distels in plantvakken het zij op beeld (beeldkwaliteit B) het zij op frequentie

(10 maal schoffelen 3 maal uitruimen) onderhouden worden.

Hiermee wordt inderdaad voorkomen dat de distels zich door-zaaien.

3 Ik zie niet in waarom dit niet voldoende zou zijn. Overigens is het zo dat landelijk de distelverordening naar mijn weten is ontbonden en Ridderkerk hier

in de omgeving als enige nog hangt naar deze verordening. Een distel is uiteindelijk goed voor insecten en de biodiversiteit. En zaait zich net zo makkelijk door

als een paardenbloem waar uiteindelijk ook geen verordening aan gekoppeld is.

Groet [redacted]

Van: [redacted]

Verzonden: maandag 8 juli 2019 11:43

Aan: [redacted]; [redacted]

CC: [redacted]

Onderwerp: FW: [redacted] art. 40 vraag LR zuiveren van distels

[redacted],

Willen jullie deze vraag vandaag even beantwoorden of morgenvroeg beantwoorden?

Dank

[redacted]

Van: [redacted] <[redacted]@bar-organisatie.nl>

Verzonden: maandag 8 juli 2019 11:36

Aan: [redacted] <[redacted]@bar-organisatie.nl>; [redacted] <r.huisman@bar-organisatie.nl>

CC: [redacted] <[redacted]@bar-organisatie.nl>; [redacted] <r.schut@bar-organisatie.nl>

Onderwerp: RE: [redacted] art. 40 vraag LR zuiveren van distels

[redacted],

'k Heb net gebeld, maar krijg geen gehoor vandaar via deze weg:

V.w.b. beantwoording van de raadsragen over handhaving APV/zuiveren distels is vanmorgen met wethouder Meij afgesproken dat er z.s.m. een raadsbrief komt waarbij geprobeerd wordt deze nog in de B&W-vergadering van 16 juli mee te nemen. Ik ben echter afhankelijk van jullie input, vandaar nogmaals de vragen:

Leefbaar Ridderkerk beweert dat 'de distel, met name de akkerdistel, welig groeit in vele groenstroken te Ridderkerk'.

-klopt dat? Zo ja, is dat door heel Ridderkerk of alleen op een aantal plekken (en zo ja, zijn die specifiek aan te geven)?

-het 'zuiveren van distels' zal gericht zijn op het uitputten van de wortels door de bovengrondse delen regelmatig te verwijderen. Klopt het dat dit gebeurt door de reguliere schoffel- en maaibeurten? Zo ja, kan ik beweren dat door deze werkzaamheden wordt voorkomen dat distels zaad verspreiden.

-is schoffelen/maaïen alleen voldoende of zijn andere werkzaamheden noodzakelijk (en zo ja, welke)?

Alvast dank voor reactie en groeten,

[REDACTED]

[REDACTED]

Verzonden: zaterdag 29 juni 2019 10:40

Aan: [REDACTED] <[REDACTED]@bar-organisatie.nl>; [REDACTED] <[REDACTED]@bar-organisatie.nl>

CC: [REDACTED] <[REDACTED]@bar-organisatie.nl>; [REDACTED] <[REDACTED]@bar-organisatie.nl>; [REDACTED] <[REDACTED]@bar-organisatie.nl>

Onderwerp: Re: [REDACTED] art. 40 vraag LR zuiveren van distels

[REDACTED],

Kunnen jullie [REDACTED] helpen bij de locaties?

Met vriendelijke groet,

[REDACTED]

Op 27 jun. 2019 om 14:10 heeft [REDACTED] <[REDACTED]@bar-organisatie.nl> het volgende geschreven:

Hoi [REDACTED],

Dank je voor jouw inzet.

Wat ik weet is dat er wel jaren terug nog gesproken is over de distelverordening omdat een tuinders last had.

Ik zal archiefstukken opgaan vragen om na te gaan in hoeverre het bestuur/gemeenteraad daarover geïnformeerd is en/of een besluit heeft genomen juist de distelverordening te handhaven.

Voor locaties etc. hoop ik dat mijn collegae daar meer over kunnen melden.

Tot zover.

Groet,

[REDACTED]

Van: [REDACTED]

Verzonden: donderdag 27 juni 2019 13:59

Aan: [REDACTED] <[REDACTED]@bar-organisatie.nl>; [REDACTED] <[REDACTED]@bar-organisatie.nl>; [REDACTED] <[REDACTED]@bar-organisatie.nl>

CC: [REDACTED] <[REDACTED]@bar-organisatie.nl>

Onderwerp: FW: [REDACTED] art. 40 vraag LR zuiveren van distels

J wil best een poging doen om een antwoordbrief in elkaar te zetten, maar heb daarvoor input nodig. Weet jij of in het verleden de raad over dit onderwerp al eens iets is gemeld en zo ja, heb je die stukken voor mij?

J LR beweert dat 'de distel, met name de akkerdistel, welig groeit in vele groenstroken te Ridderkerk'.

-klopt dat? Zo ja, is dat door heel Ridderkerk of alleen op een aantal plekken (en zo ja, zijn die specifiek aan te geven)?

-het 'zuiveren van distels' zal gericht zijn op het uitputten van de wortels door de bovengrondse delen regelmatig te verwijderen. Klopt het dat dit gebeurt door de reguliere schoffel- en maaibeurten? Zo ja, kan ik beweren dat door deze werkzaamheden wordt voorkomen dat distels zaad verspreiden.

-is schoffelen/maaien alleen voldoende of zijn andere werkzaamheden noodzakelijk (en zo ja, welke)?

-zal in de brief proberen het dilemma te schetsen van vergroten biodiversiteit en bestrijden distels.

-alle andere info over dit onderwerp is welkom!

Hoor graag van u zodat ik een conceptbrief kan maken en deze voor commentaar zal voorleggen!

Alvast dank en groeten,

J

J J <J@bar-organisatie.nl>

Verzonden: donderdag 27 juni 2019 12:52

Aan: J <J@bar-organisatie.nl>

CC: J <J@bar-organisatie.nl>; J
<J@bar-organisatie.nl>; J <J@bar-organisatie.nl>;
J@ridderkerk.nl>

Onderwerp: FW: J art. 40 vraag LR zuiveren van distels

Hoi J,

Kun jij hierin voor ons iets betekenen?

Ik hoor het graag.

Groet,

J

J J

Verzonden: donderdag 27 juni 2019 11:48

Aan: J <J@bar-organisatie.nl>; J
<J@bar-organisatie.nl>; J <J@bar-organisatie.nl>
J@ridderkerk.nl>

Onderwerp: FW: J art. 40 vraag LR zuiveren van distels

Dag J, J en J,

Bijgaand vragen van de LR fractie over het zuiveren van distels. Art. 40 vragen moeten binnen 30 dagen beantwoord worden via een brief die in het college wordt vastgesteld. 16 juli is de laatste collegevergadering voor het zomerreces. Dus de

antwoordbrief moet op die agenda.

Gr. [REDACTED]

Van: [REDACTED]

Verzonden: donderdag 27 juni 2019 9:32

Aan: #EX-GEM-RK-College

CC: [REDACTED]

Onderwerp: [REDACTED] art. 40 vraag LR zuiveren van distels

Geacht college,

Bijgaand de art. 40 vraag van LR over het zuiveren van distels.

De griffier

<Antwoordbrief zuiveren distels LR.docx>

Aan burgemeester en wethouders
door tussenkomst van de voorzitter van de raad

Ridderkerk, 27 juni 2019

**Onderwerp: Schriftelijke vragen aan het college van burgemeester en wethouders
(RvO, artikel 40) over handhaving APV art. 5.39 APV Ridderkerk zuiveren van Distels**

Geacht college,

Leefbaar Ridderkerk heeft geconstateerd dat de distel, met name de akkerdistel, welig groeit in vele groenstroken te Ridderkerk.

Conform de APV:

Artikel 5.39 (Voorkoming verspreiding van distels) "De rechthebbende van gronden is verplicht deze te zuiveren of doen zuiveren van distels, behorende tot de soorten *Cirsium arvense* (akkerdistel), *Cirsium lanceolatum* (speerdistel), *Cirsium palustre* (kale jonker) en *Sonchus arvensis* (akkermelkdistel)."

Dienen deze verwijderd te worden op grond van dit artikel. Tot op heden zien wij nog geen enkele actie in deze richting. Het amendement 2012-51 is niet voor niks aangenomen met betrekking tot deze 'boerenplaag'.

Vraag;

Van onze inwoners verwachten wij dat zij zich houden aan de verordeningen zoals opgenomen in de APV, is het college het met Leefbaar Ridderkerk eens dat dit ook dient te gelden voor de Gemeente zelf?

Is het college zich ervan bewust dat met name de akkerdistel veelvuldig voorkomt in de gemeentelijke groenstroken?

Wanneer worden de gronden gezuiverd van distels behorende tot de soorten zoals aangegeven in de APV?

Gelet op het bepaalde in artikel 40 van het Reglement van Orde voor de raad verzoek ik u om schriftelijke beantwoording van deze vraag.

Hoogachtend,

Karin Kayadoe, Leefbaar Ridderkerk



Leefbaar Ridderkerk, mevrouw K.J. Kayadoe
p/a griffie

Uw brief van: 27 juni 2019
Uw kenmerk: -
Bijlage(n): -

Ons kenmerk: 89550
Contact: [redacted]
Doorkiesnummer: [redacted]
E-mailadres: [redacted]@bar-organisatie.nl
Datum:

Betreft: beantwoording schriftelijke vragen (RvO art. 40) over zuiveren van distels

Geachte mevrouw Kayadoe,

U heeft op 27 juni jl. een aantal schriftelijke vragen gesteld over de handhaving van art. 5.39 APV Ridderkerk inzake het zuiveren van distels. Hieronder treft u onze antwoorden.

Vraag: van onze inwoners verwachten wij dat zij zich houden aan de verordeningen zoals opgenomen in de APV. Is het college het met Leefbaar Ridderkerk eens dat dit ook dient te gelden voor de gemeente zelf?

Antwoord: het is belangrijk dat de gemeente netjes, veilig en leefbaar is voor iedereen die er woont en verblijft. Regelgeving en verordeningen zijn daarbij belangrijke instrumenten. Vanzelfsprekend gelden de vastgestelde regels voor iedereen binnen de gemeente, dus ook voor de gemeente zelf.

Vraag: is het college zich ervan bewust dat met name de akkerdistel veelvuldig voorkomt in de gemeentelijke groenstroken?

Antwoord: het college is zich ervan bewust dat in het openbaar groen distels voorkomen. Met name in de gebieden die extensief worden onderhouden –in buitengebieden (bijv. de Gorzen), op bedrijfsterreinen (bijv. Cornelisland), aan de randen van woonwijken (bijv. Drievliet)– zijn in het ruwe gras en bosplantsoen distels aanwezig.

Vraag: wanneer worden de gronden gezuiverd van distels behorende tot de soorten zoals aangegeven in de APV?

Antwoord: het zuiveren van de gronden van distels bestaat uit het schoffelen of maaien van distels voordat deze in bloei komen. Dit wordt in de reguliere onderhoudsrondes uitgevoerd. Op het moment dat er meldingen zijn van bloeiende distels, wordt daarop geacteerd door de overlastgevende locaties pleksgewijs te maaien. Gaat de melding over distels op gronden die geen eigendom zijn van de gemeente Ridderkerk, dan wordt de grondeigenaar verzocht de distels te bestrijden.

Kanttekening

De ecologische waarde van distels was een van de redenen dat Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland de Distelverordening Zuid-Holland in 2011 heeft ingetrokken. Als reactie daarop is bij het vaststellen van de Algemene Plaatselijke Verordening Ridderkerk 2012 een amendement aangenomen waardoor de 'distelartikelen' 5.38 en 5.39 in de Ridderkerkse APV zijn opgenomen.

De laatste tijd is er veel aandacht voor de afname van het aantal insecten. Voornamelijk bijen hebben het zwaar. Omdat de meeste planten afhankelijk zijn van de bestuiving door bijen, zijn ze bijzonder nuttig voor onze voedselvoorziening. De gemeente richt zich dan ook meer op insectvriendelijk beheer binnen de openbare ruimte. Maar dat levert soms lastige dilemma's op!

Door hun groot nectaraanbod zijn distels ware trekpleisters voor heel wat vlinders, bijen, kevers, hommels en zweefvliegen. Ook vogels worden aangetrokken door de voedzame zaden. Bovendien vormen distels voor heel wat insecten een waardplant, wat betekent dat ze noodzakelijk zijn voor hun voortplanting. Kortom: distels dragen bij aan vergroting van de biodiversiteit.

De Natuurvereniging IJsselmonde heeft de griffie dan ook het verzoek gedaan om de APV op het 'distelpunt' aan te passen. De griffier heeft de Ridderkerkse raads- en burgerleden via de e-mail (dd. 26-06-2019) gemeld dat dit verzoek geplaatst is op de lijst van ingekomen stukken, ter kennisneming, voor 11 september as. Ook is het verzoek gevoegd bij het agendapunt Ter kennisneming: overige stukken, voor de commissie Samen wonen van 5 september as. Het is dan ook aan de u en uw collega raadsleden hier iets van te vinden.

Aan de andere kant is het een feit dat zaad van pluizende distels met de wind mee waait en vrijwel overal kiemt waar het neerkomt. Dus ook op akkerlanden, tuinbouwgronden en weilanden. Bestrijding ervan kost boeren en tuinders geld en daarom hameren zij op de verantwoordelijkheid van de grondeigenaar inzake het bestrijden van distels. Economisch belang vinden zij in deze belangrijker dan het vergroten van de natuurwaarde of biodiversiteit.

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

Het college van burgemeester en wethouders van Ridderkerk

de secretaris

de burgemeester

dhr. H.W.J. Klaucke

mw. A. Attema

Toelichting grondslagen

In dit document kunt u secties vinden die onleesbaar zijn gemaakt. Deze informatie is achterwege gelaten op basis van de Wet open overheid (Woo). De letter die hierbij is vermeld correspondeert met de bijbehorende grondslag in onderstaand overzicht.

J Art. 5.1 lid 2 sub e

Het belang van de openbaarmaking van deze informatie weegt niet op tegen het belang van de eerbiediging van de persoonlijke levenssfeer van betrokkenen

Toelichting grondslagen

In dit document kunt u secties vinden die onleesbaar zijn gemaakt. Deze informatie is achterwege gelaten op basis van de Wet open overheid (Woo). De letter die hierbij is vermeld correspondeert met de bijbehorende grondslag in onderstaand overzicht.

J Art. 5.1 lid 2 sub e

Het belang van de openbaarmaking van deze informatie weegt niet op tegen het belang van de eerbiediging van de persoonlijke levenssfeer van betrokkenen